
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

  
 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

 
Copia 
 

N. 116 Reg. 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021. 

 
 
L’anno 2023 il giorno 13 del mese di Settembre alle ore 20:30, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 

   
TELLINI Giuseppe Sindaco Presente 
PIANI Luca Vice Sindaco Presente 
COMAND Simonetta Assessore Presente 
MARANGONI Mario Assessore Presente 
CATALFAMO Monica Assessore Presente 
TRINO Thomas Assessore Presente 
SAVI Silvia Assessore Assente 
 
Presenti: 6 - Assenti: 1 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale GORI dott.ssa Marica 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. TELLINI  
Giuseppe nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno 
e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai 
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
L’UFFICIO DI STAFF 

  
PREMESSO  che l’art. 6 del D.L. n.80 dd 09.06.2021, convertito con modificazioni nella L. 

n. 113 dd 06.08.2021, stabilisce che entro il 31 gennaio di ogni anno le pubbliche amministrazioni 
con più di 50 dipendenti adottino il “Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), di durata 
triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;   

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 81 del 24.06.2022 “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

RICHIAMATO inoltre il D.M. n. 132 del 30.06.2022 “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”,   

DATO ATTO che in attuazione a tale Decreto i Comuni con meno di 50 dipendenti sono 
tenuti ad approvare un PIAO in forma semplificata; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 2 del citato D.M. n. 132 prevede che in ogni caso di 
differimento del termine previsto per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine  di 
approvazione del PIAO è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

RILEVATO che per l’anno 2023 il termine per l’approvazione dei bilanci degli enti locali è 
stato fissato, da ultimo, con Decreto del Ministero dell’Interno dd 28.07.2023, alla data dd 
15.09.2023, con il conseguente slittamento del termine per l’approvazione del PIAO al 15.10.2023; 

 
  DATO ATTO che il PIAO è documento strettamente correlato al Bilancio di Previsione 
2023/2025 e al Documento Unico di Programmazione (DUP), approvati con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 28.04.2023; 
 

CONSIDERATO che, in attuazione ai sopra richiamati provvedimenti, il PIAO 2023-2025 
del Comune di Palmanova è articolato come segue: 

 SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE  
 SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE, di cui fanno 

parte: 
-    il Piano della Performance con allegato il Piano Risorse e Obiettivi (PRO); 
- il Piano delle Azioni positive per le pari opportunità e l'equilibrio di genere; 
- il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

 SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO, in cui sono inclusi: 
-  la struttura organizzativa dell’ente 
-  il Piano triennale del fabbisogno del personale, con il piano della formazione; 
-  il Piano di Organizzazione del lavoro Agile (POLA) 

  



 

 

ESAMINATA nel merito la documentazione allegata; 
 
VISTI: 

- Dlgs 267/2000 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
PROPONE 

 
- Di approvare, per quanto riportato in premessa, l’allegato 1) Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito  in L. 
n. 113/2021. 
 

- Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente al Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 6, comma 4, del DL 80/2021, 
convertito in L. n. 113/2021 nelle seguenti sottosezioni: 
- sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello 
“Atti generali”; 
 - sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione 
organica”; 
 -sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 
Performance”; 
-sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Prevenzione della corruzione”; 
-sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”[--_Hlk145491738--]; 
 

- Di dare mandato al Vice segretario comunale reggente di provvedere alla trasmissione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4,  del DL  n. 
80/2021, convertito  in L. n. 113/2021. 
 

- Di trasmettere la presente Deliberazione al Revisore dei conti del Comune di Palmanova. 
 

 
Palmanova, 13.09.2023 
 
IL PROPONENTE 
L’UFFICIO DI STAFF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Palmanova 
Provincia di Udine 

  
 

UFFICIO DI STAFF 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Palmanova, lì 13/09/2023 IN ASSENZA DI SEGRETARIO TITOLARE 

 IL VICESEGRETARIO REGGENTE 
 F.TO DOTT.SSA MARICA GORI 
 

 
 

 



 

 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

 
 
 

ALLEGATO alla proposta di Deliberazione n. 10/2023 UFFICIO DI STAFF 
 
 
PARERE CONTABILE sulla proposta di Deliberazione Dell’UFFICIO DI STAFF avente ad 
oggetto: 

Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del 
DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. 
 
 

La sottoscritta Lara MARTINI T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTA la proposta della Deliberazione sopraindicata presentata dalla T.P.O. UFFICIO DI STAFF; 
 
SULLA BASE del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. ed ii. e della contabilità degli Enti locali di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 
 
 

ESPRIME PARERE CONTABILE POSITIVO 
 

 
 
Palmanova, 13/09/2023 
 
 

Il T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria 
 f.to Lara MARTINI 

 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione sulla quale sono stati resi i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del Dlgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, facendola propria ad ogni effetto di 
legge; 
 
2) di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 



 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA 

Provincia di Udine 

 

  
LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
f.to TELLINI  Giuseppe  f.to GORI dott.ssa Marica 

 
 
 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
  

Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 
viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
Lì 14/09/2023  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Valentina BEARZOTTI 

 
 
 
 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 
Lì 14/09/2023       Il Responsabile 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GORI MARICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/09/2023 12:59:03

NOME: TELLINI GIUSEPPE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/09/2023 13:25:09

NOME: BEARZOTTI VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/09/2023 13:35:01


